
Laukiami ugdymosi rezultatai 

 
Svarbiausi mokinių ugdymo(si) pagal pradinio ir pagrindinio ugdymo programas rezultatai 

– optimali asmenybės branda, kaip mokinio įgytų ir bendrųjų ir dalykinių kompetencijų visuma. Šie 
ugdymo(si) rezultatai santykinai suskirstomi į šias kompetencijas: asmenines; mokėjimo mokytis; 
komunikavimo; pažinimo; socialines-pilietines; kultūrines; kūrybiškumo. 

Ugdomų bendrųjų kompetencijų sandara 
Dėmenys Pradinio ugdymo programa Pagrindinio ugdymo programa 
Nuostatos Bendradarbiaujant su mokytoju, švietimo 

pagalbą teikiančiais specialistais: 
psichologu, logopedu, specialiuoju 
pedagogu, mokytojo padėjėju ir kt. 
(toliau – ugdytojais), bendraamžiais, 
domėtis, smalsauti, tyrinėti, norėti 
pažinti, kurti, imtis atsakomybės už savo 
mokymąsi arba kitą veiklą, savarankiškai 
priimti kasdienius sprendimus ir saugiai, 
sveikai, pozityviai elgtis savo ugdymosi 
ir gyvenimo aplinkoje, mokytis ir kurti 
kartu su kitais žmonėmis. 

Savarankiškai imtis iniciatyvos, domėtis 
įvairiomis gyvenimo sritimis, atrasti savo 
stiprybes ir talentus, prisiimti 
atsakomybę už savo mokymąsi arba kitą 
veiklą, priimamus sprendimus 
asmeniniame, socialiniame, pilietiniame, 
kultūriniame kontekste, saugiai, sveikai, 
pozityviai elgtis, atsižvelgiant į 
aplinkybes, konstruktyviai veikti, 
bendradarbiauti su kitais žmonėmis. 

Žinios ir 
supratimas 

Pagrindinės bendrosios žinios ir 
supratimas apie mokymosi ir įvairių 
gyvenimo sričių faktus, reiškinius, 
procesus, paprastas procedūras bei 
praktinį jų taikymą. 

Teorinės žinios ir supratimas apie 
mokymosi ir įvairių gyvenimo sričių 
faktus, principus, procesus ir bendrąsias 
sampratas, dėsningumus, procedūras bei 
praktinį jų taikymą. 

Gebėjimai Bendrieji pažintiniai (loginio, 
intuityviojo ir kūrybinio mąstymo) ir 
bendrieji praktiniai (žinių taikymo, 
veiklos būdų, priemonių naudojimo ir 
kt.) gebėjimai; komunikavimo ir 
bendradarbiavimo, kūrybiškumo ir 
iniciatyvumo, pilietiškumo, veiklos 
gebėjimai, reikalingi atliekant paprastas 
užduotis ir sprendžiant nesudėtingas 
kasdienio gyvenimo bei artimiausios 
aplinkos problemas, apmąstant savo 
veiklą ir jos rezultatus. 

Mąstymo gebėjimais grindžiami loginio, 
intuityviojo, kūrybinio, kritinio mąstymo 
ir  praktiniai (žinių taikymo, veiklos 
būdų, priemonių naudojimo) gebėjimai; 
komunikavimo, bendradarbiavimo, 
pilietiškumo, kūrybiškumo ir 
iniciatyvumo, veiklos ir refleksijos 
gebėjimai, reikalingi iššūkiams įveikti ir 
realioms problemoms spręsti; savęs 
pažinimo ir tolesnio mokymosi krypties 
pasirinkimo gebėjimai. 

 
Nuostatų dėmuo vertinamas mokinių ir mokytojo pokalbiuose, renkant ir kaupiant 

kokybinius kompetencijų įrodymus (mokinių darbus, įsivertinimus, komentarus) vertinimo 
aplankuose. 

Kognityvinių gebėjimų vertinimas (testai, kontroliniai darbai, tarptautiniai ir nacionaliniai 
mokinių pasiekimų tyrimai ir patikrinimai) vykdomas taikant mokiniams iš anksto žinomus, su jais 
aptartus kriterijus. Jo metu vertinama: 

Žinios ir supratimas (faktai, informacija, sąvokos, dėsningumas, teiginiai, simboliai, 
vienetai, pavyzdžiai, reikalingos priemonės), kurie būtini, kad mokiniai sėkmingai įsitrauktų į 
pažintines veiklas. Vertinant faktines žinias, tikrinama, kaip mokiniai įsimena, atpažįsta, apibrėžia, 
aprašo, nusako, iliustruoja pavyzdžiais, pasirenka priemones;  

Žinių taikymo gebėjimai, kurie apima įvairių situacijų supratimą ir žinių panaudojimą 
problemoms tose situacijose spręsti. Vertinami mokinių gebėjimai palyginti, klasifikuoti, modeliuoti, 
susieti, interpretuoti, rasti sprendimus, paaiškinti, parodant supratimą; 



Aukštesnieji mąstymo gebėjimai, būtini, sprendžiant problemas, kuriant paaiškinimus, 
darant išvadas, priimant sprendimus, perkeliant įgytas žinias į naujas situacijas. Vertinami gebėjimai 
analizuoti, apibendrinti, interpretuoti, integruoti žinias, numatyti, prognozuoti, sudaryti, sukurti, 
formuluoti išvadas, apibendrinti informaciją ir pritaikyti naujoms situacijoms, kritiškai vertinti, 
argumentuoti, reflektuoti. 

Pradinio ugdymo programos klasėse 

Pirmoje klasėje mokytojas susipažįsta su priešmokyklinio ugdymo pedagogo parengtomis 
rekomendacijomis apie vaiko pasiekimus ir individualią pažangą.  

Prioritetas teikiamas pradinukų mokymąsi palaikančiam vertinimui. Vertinami mokinio 
individualūs pasiekimai ir pažanga, nelyginama su kitų mokinių pasiekimais. 

Mokinių pažangai ir pasiekimams fiksuoti naudojami komentarai, vertinimo aplankai, 
kuriuos, mokytojo padedami, mokosi sudaryti patys mokiniai, kartu mokydamiesi įsivertinti ir savo 
pasiekimus. Mokinių pasiekimai pažymiais nevertinami; 

Pasibaigus trimestrui, mokinių pasiekimai fiksuojami trimestro skiltyse, įrašant mokinio 
pasiektą mokymosi lygį (nepatenkinamas, patenkinamas, pagrindinis, aukštesnysis) pagal pasiekimų 
požymius, aprašytus pradinio ugdymo bendrojoje programoje ir nustatytus remiantis mokinio 
vertinimo aprašu; 1–4 klasėse dorinio ugdymo pasiekimai įrašomi atitinkamose dienyno skiltyje,  
nurodoma padaryta arba nepadaryta pažanga: „p. p“ arba „n. p“. 

Mokiniui, baigiant pradinio ugdymo programą, mokytojas parengia mokinio Pradinio 
ugdymo programos baigimo pasiekimų ir pažangos vertinimo aprašą, kuris padeda užtikrinti 
kiekvieno mokinio sėkmingą perėjimą prie mokymosi pagal pagrindinio ugdymo programą. 

 
Pagrindinio ugdymo programos klasėse 

Mokytojai susipažįsta su mokinio Pradinio ugdymo programos baigimo pasiekimų ir 
pažangos vertinimo aprašu.  

Mokinių žinių ir supratimo, žinių taikymo ir aukštesniųjų mąstymo gebėjimų vertinimo 
informacijai užrašyti naudojami pažymiai, komentarai, kaupiamieji darbai ir sumuojamieji 
(baigiamieji) įvertinimai. Baigę pagrindinio ugdymo programą mokiniai yra sukaupę jų įgytas 
kompetencijas įrodančių darbų ir vertinimų visumą.  

Mokinių, besimokančių pagal pagrindinio programas, pasiekimams vertinti taikoma 10 balų 
vertinimo sistema, išskyrus dorinio ugdymo ir žmogaus saugos, dalykų mokymosi pasiekimus, kurie 
vertinami įrašu „įskaityta“ arba „neįskaityta“. Įrašas „atleista“ įrašomas, jeigu mokinys atleistas pagal 
gydytojo rekomendaciją ir mokyklos direktoriaus įsakymą. 

Mokinių, kurie mokosi dalykų modulių, pasiekimai vertinami formuojamuoju vertinimu, 
kaupiamuoju balu ir įskaita. Įvertinimai įskaitomi į dalyko programos pasiekimus. 

Mokinio, kuris mokosi pagal individualizuotą arba pritaikytą bendrąją pradinio arba 
pagrindinio ugdymo programą, mokymosi pasiekimai vertinami pagal mokytojo parengtoje (mokinio 
poreikius atitinkančioje) programoje numatomas įgyti žinias, gebėjimus ir kompetencijas.  

Mokytojai per Tamo dienyną nuolat informuoja mokinių tėvus (globėjus, rūpintojus) apie 
vaikų mokymąsi ir mokyklos lankymą: rašo pagyrimus/ pastabas apie mokinio darbą, elgesį ir 
pasiekimus pamokoje.  

Specialiosios medicininės fizinio pajėgumo grupės mokinių pasiekimai kūno kultūros 
pamokose vertinami įrašu „įskaityta“ arba „neįskaityta“. 
 
 

 
 


